Et graviter partim metuentes limina lethi
Vivebant ferro privati parte virili¹⁸⁾).

non reprehendendus est.

[εἰσὶ δὲ οἱ ναὶ τῶν ὁφθαλμῶν] Sprengelius¹⁹⁾ oculorum jacturam a Thucydide notatam intelligi vult amaurosin i. e. illum morbum, quo acies quidem perdata, oculi autem forma servatur integra. In errorem incidisse virum doctissimum, opinor; potius enim certum habeamus oportet, inflammatione maligna periisse oculos, pedum manuumque adinstar. Ipse refert, hasce oculorum affectiones phreniticis accidisse, Hippocrates (l. c.): „Οφθαλμαὶ ὑγραὶ, μακροχρόνιαι, μετὰ πόνων· ἐπιφύσιες βλεφάρων ἔξωθεν, ἐσωθεν, πολλῶν φειρούτες τὰς ὄψιας, ἢ σύνα ἐπονομάζουσιν.

18) *Lucr. l. c. V. 1207 — 8.*

19) *Sprengel, Beiträge zur Geschichte der Medizin.*

[τὰ γὰρ ὅρνεα καὶ τετράποδα] In saevissima quaque peste non raro evenit, ut bestiae duce sua natura hominum effugiant domicilia. Livius²⁰⁾ quoque morbum quendam pestilentem anno 174. a. C. in Romanos saevientem commemorans haec refert: „*Cadavera intacta a canibus ac vulturibus tabes absumebat; satisque constabat nec illo nec priore anno in tanta strage boum hominumque vulturium usque visum.*“ Idem Hafniae observatum est anno 1523, quo pestis grassabatur. Aves effugere ita festinaverunt, ut pullulos suos miseros ovaque impie desererent, suo Marte evasurae pernicie, quam inquinatum genus hominum hiabat²¹⁾). Sin autem bestiae, natura sua minus vigilante, cadavera peste defunctorum petunt adeoque comedunt, rapida perireunt morte. Quod in Anglia accidit anno 1516, quo febris ista sudatoria pécudumquē lues socia diram intulit animantibus stragem. Cadavera quum corvi canesque adierint, subito ceciderunt²²⁾.

[πολλὰ καὶ ἄλλα παραλιπόντι] scilicet varietates illius morbi et a natura singulorum peculiari (*Individualität*) et a tempore, quo unusquisque morbo erat correptus, pendentes. Morbus enim quisque epidemicus isque contagiosus urbem aliquam invadens aliam exhibet speciem, quam urbe discedens. Ad hunc locum infra provocabimus.

[ἐπιπαντὴν τὴν ἴδεαν] interpretatur Schol.: φύσις. Nego: *ἴδεα* enim eandem vim habet, atque *imago*

20) *Liv. L. XLI. C. 21.*

21) *Schnurrer Chron. d. Epid. II. p. 69.*

22) *Ead. l. p. 65.*

seu externa species; internam enim morbi naturam autor explicare noluit (cfr. Cap. 54.) Germani provocibus „ἐπίπαν τὴν ἐδέαν“ utuntur verbo: *Total-Bild*:

SECTIO ALTERA.

Disquisitio de natura et origine morbi Atheniensium.

C A P U T I.

Thucydidis ratio morbum describendi comparatur cum Hippocratis tractatu de febribus popularibus.

Atheniensium morbum a Thucydide descriptum si conferimus cum febribus illis, de quibus Hippocrates in libro supra commemorato generatim et universim locutus est, de febre nimirum ardente nec non phrenitide eodem circiter tempore vel eodem anno grassantibus et cum morborum historiis eodem libro relatis, id maxime nobis videtur manifestum, autores quidem magnopere dissentire de morborum origine, morbos autem ipsos, de quibus agunt, revera maxime congruere. Thucydides nempe Atheniensium febrem ex specifico quodam contagio ab Afris emigrante ortam esse existimans, universam illius speciem litteris mandat; qua ex causa singulis incidentia omittit symptomata. Hippocrates autem eminentiora potissimum urgens febrium signa, neque agnoscens peculiare quoddam miasma ex peregrinis

mergens regionibus, morbum populariter grassantem
sejungit in complures, quos autem omnes ex infausta
aëris constitutione praesertim ex tempestatum con-
ditione duxisse docet originem. Describit igitur ery-
sipelas malignum (quod Atheniensium quoque sin-
gulis febri aethiopicae et praecessisse et illam esse
secutum haud dubito (cfr. p. 7.); dein febres proprie-
sic dictas ardentes i. e. tales, quae phrenitidis qui-
dem signis carentes, sopore tamen in paroxysmis,
maxime autem sensu aestus interni immodicaque siti
insignes se exhibuerunt. Porro refert ille phreniti-
des, febres scilicet eas, quarum eminentissimum ma-
ximeque urgens signum evasit cerebri excitatio sum-
maque turbatio, quae delirio sese prodit atque ty-
phomania, cum contra sensus communis integritas
et impulsus animales, e. g. sitis, magis sint prostrati
quam in febribus illis ardentibus. Denique anginas
rapide decurrentes et dysenterias admodum malignas,
memorat, obvenisse. — Longe autem eo dissentit
a Thucydide, quod ille omnes alvo esse sublatos re-
fert, cum hic distincte dicat, gangraenae intimarum
partium succubuisse plerosque, alias vero exulceratione
tunicae intestinalium mucosae facta immodicae
incidentes diarrhoeae diem obiisse. — Imprimis est
notandum, quod tumores circa inguina i. e. bubo-
nes singulis apparuisse testatur Hippocrates. Luben-
ter quis mihi concedet, hos tumores a Thucydide
ex industria neglectos esse, si qui forte Atheniensium
singulis evaserint (cfr. supra dictum: *πολλὰ καὶ
ἄλλα παραλιπόντι*). Praeterea duorum, quae febribus
Hippocratis acciderunt, signorum ex cerebri pertur-
batione prodeuntium, omnino nullam facit mentio-

nem Noster: delirii nempe et typhomaniae. Sitim contra notat tantaleam. Ex quo satis intelligitur, nonnisi febrem Hippocratis ardente illum descripsisse. Unicam tamen animi perturbati mentisque laesae signum memoriae prodit: animi defectum ($\alpha\vartheta\upsilon\mu\lambda\nu$) et desperationem, quibus initio inciderint morbo correpti.

C A P U T I I.

Differentiae inter morbum Atheniensium et illum ceterorum Graecorum, si qua acciderit, causa exponitur.

Quodsi concessum est, utrumque morbum ex eodem fonte fluxisse, atheniensem vero aliqua ex parte discessisse a morbo aliarum Graeciae regionum, arbitror, singularem urbis Atheniensium conditionem, immensam nempe hominum intra muros coërcitorum, praecipue vero corporum insepultorum ac in via jacentium copiam, quibus putrefactis aër sumnum ad modum est inquinatus, eximiam fuisse differentiae causam. Contagia quidem, quocunque terrarum penetrarint, suam servare indolem, speciem tamen eorum, imprimis autem malignitatem paullisper immutari domesticis quibusdam causis, satis constat. Ipsius enim pestis nec non typhi contagiosi historia affirms illam sententiam. Londini ante annum 1666, quo major urbis pars incendio est deleta, pestis inguinaria brevibus temporum intervallis incolas, et primum quidem maximeque eos, qui in angiportibus et tuguriis humidis angustisque degebant, tentavit graviusque afflixit. Post annum modo relatum,

quum urbs in melius restituta esset, pestis rarius invadere coepit, posterioribus omnino parcens temporibus²³).

C A P U T III.

Atheniensium febrem maxime similem esse typho contagioso, conceditur; quomodo autem differat illa, demonstratur.

Si quaeritur, cuinam febrium generi sit accensus Atheniensium morbus, nemo, cui de hac re judicare convenerit, negabit, illum, si totum decursum et symptomata ab autore relata spectes, maxime esse affinem typho contagioso eique putrido. Quod praecipue comprobat animi defectus omniumque rerum desperatio, quibus aegri erant afflitti, morbo primum irruente; dein signa, quae dicunt, catarrhoso-phlegmonosa; tum vomitus biliosi, praesertim vero typus morbi septenarius i. e. terminatio morbi diebus criticis facta, denique exitus, quibus typhus bellicus finiri solet, varii, internarum et externarum partium gangraena. Mitiore jam facta contagii potentia, morbus antea rapide decurrens abiisse videtur in lentum diuturnumque. Tali enim morbo, qui neque acer neque acutus (*οὐκ ὁξεῖα, ὥσπερ ἄλλων, οὐδὲ σύντονος*) fuit, sed diutinus saepiusque alternans corpus sensim sensimque confecit (*καὶ μῆνος ἐν ποιηλαῖς ἔχούσῃ μεταβολαῖς διαχρωμένη τὸ σῶμα χολαίως*), correptus *princeps* ille Atheniensium tardae succubuit

morti²⁴⁾). Hujusmodi febris typhosae species apud medicos sonat *febris nervosa versatilis*. — Satis autem distinguit morbum a communi typhi bellici genere exanthema illud, quod autor Φλύκταιναι καὶ ἔληεα denotat, neque minus oculorum gangraena atque pudendorum, quae omnino propria apparent signa peregrinamque morbi originem clare indicant.